PAGE
6

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЫСОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОДУГИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  25.11.2022
             № 38
Об установлении порядка учета

предложений и назначение публичных

слушаний по проекту решения

Совета депутатов Высоковского сельского

поселения Новодугинского района

Смоленской области «О проекте решения

«О внесении изменений в Устав

Высоковского сельского поселения

Новодугинского района

Смоленской области»», а также

порядка участия граждан в его обсуждении

В целях приведения Устава Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 27.04.2006 № 28, от 04.10.2006 № 41, от 29.01.2007  № 65, от 27.04.2007 № 75, от 08.08.2007 № 85, от 23.11.2007 № 99, от 29.01.2008 № 117, от 30.07.2008 № 132, от 26.11.2008 № 148, от 26.03.2009 № 14, от 24.11.2009 № 35, от 18.06.2010 № 26, от 27.12.2010 № 23, от 30.03.2012 № 9, от 04.09.2012 № 25, от 08.04.2013 № 14, от 12.02.2014 № 1, от 28.04.2014 № 16, от 23.10.2014 № 27, от 24.06.2015 № 28, от 27.07.2015 № 36, от 06.04.2017 № 11, от 21.11.2018 № 39, от 22.10.2020 № 6, от 09.07.2021 № 23, от 16.06.2022 № 18) в соответствие с нормами Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», областного закона от 30.10.2014 № 141-з «О закреплении за сельскими поселениями Смоленской области отдельных вопросов местного значения»,

Совет депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Опубликовать (обнародовать) проект решения Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области» (далее - проект решения) согласно приложению в Новодугинской районной газете «Сельские зори» для отзывов, предложений и замечаний.

2. Предложения по проекту решения учитываются в порядке, установленном Порядком организации и проведения публичных слушаний в Высоковском сельском поселении Новодугинского района Смоленской области, утвержденным решением Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 23.06.2020 № 20.
Предложения по проекту решения принимаются в письменной форме в течение 14 дней со дня официального опубликования проекта решения Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 по адресу: с. Высокое, ул.Высоковская, д.12, (телефон для справок: 2-42-17).

3. Жители Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области вправе принять участие в обсуждении проекта решения на публичных слушаниях.

4. Публичные слушания проекта решения назначить по инициативе Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области на 19 декабря 2022 года, в 11 часов 00 минут.

Местом проведения публичных слушаний определить Администрацию Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области, находящуюся по адресу: ул. Высоковская, д.12, с. Высокое Новодугинского района Смоленской области, 215223.

5. Для осуществления организации публичных слушаний образовать организационный комитет в следующем составе:

Председатель организационного комитета – А.А. Ичетовкин – Глава муниципального образования Высоковское сельское поселение Новодугинского района Смоленской области.

Члены организационного комитета:

О.И. Бабикова – председатель постоянной комиссии Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области по бюджету, финансовой и налоговой политике, по вопросам муниципального имущества;

Н.В. Горина - председатель постоянной комиссии Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области по социальным и жилищным вопросам, транспорту и связи;

А.Т. Ичетовкин - председатель постоянной комиссии Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области по вопросам жилищно - коммунального хозяйства, озеленению и экологии;

Т.В. Гриценко – специалист 1 категории Администрации Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области.

 6. Организационному комитету через Новодугинскую районную газету «Сельские зори» оповестить население о дате и месте проведения публичных слушаний, довести до сведения населения проект решения путем опубликования настоящего решения в Новодугинской районной газете «Сельские зори».

Глава муниципального образования

Высоковское сельское поселение

Новодугинского района Смоленской области

А.А. Ичетовкин
Приложение

к  решению Совета депутатов

Высоковского сельского поселения

Новодугинского района

Смоленской области

от 25.11.2022 № 38

ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЫСОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОДУГИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ___________       № _____

О внесении изменений в Устав Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области

Принято Советом депутатов

Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области «___» ___________ 2022 года

В целях приведения Устава Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 27.04.2006 № 28, от 04.10.2006 № 41, от 29.01.2007 № 65, от 27.04.2007 № 75, от 08.08.2007 № 85, от 23.11.2007 № 99, от 29.01.2008 № 117, от 30.07.2008 № 132, от 26.11.2008 № 148, от 26.03.2009 № 14, от 24.11.2009 № 35, от 18.06.2010 № 26, от 27.12.2010 № 23, от 30.03.2012 № 9, от 04.09.2012 № 25, от 08.04.2013 № 14, от 12.02.2014 № 1, от 28.04.2014 № 16, от 23.10.2014 № 27, от 27.07.2015 № 36, от 06.04.2017 № 11, от 21.11.2018 № 39, от 22.10.2020 № 6, от 09.07.2021 № 23, от 16.06.2022 № 18) в соответствие с нормами Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и областного закона от 30.10.2014 № 141-з «О закреплении за сельскими поселениями Смоленской области отдельных вопросов местного значения»
Совет депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Высоковского сельского поселения Новодугинского района Смоленской области от 27.04.2006 №28, от 04.10.2006 № 41, от 29.01.2007 № 65, от 27.04.2007 № 75, от 08.08.2007 №85, от 23.11.2007 № 99, от 29.01.2008 № 117, от 30.07.2008 № 132, от 26.11.2008 №148, от 26.03.2009 № 14, от 24.11.2009 № 35, от 18.06.2010 № 26, от 27.12.2010 №23, от 30.03.2012 № 9, от 04.09.2012 № 25, от 08.04.2013 № 14, от 12.02.2014 № 1, от 28.04.2014 № 16, от 23.10.2014 № 27, от 27.07.2015 № 36, от 06.04.2017 № 11, от 21.11.2018 № 39, от 22.10.2020 № 6, от 09.07.2021 № 23, от 16.06.2022 № 18) следующие изменения:

1) в пункте 38  части 1 статьи 7 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;

2) пункт 4 части 3 статьи 22 признать утратившим силу;

3) в абзаце 2 части 3  статьи 24 слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в избирательную комиссию, на которую решением избирательной комиссии Смоленской области возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению местного референдума»;

4) в части 3.1 статьи 26:

а) в подпункте «а» пункта 2 слова «аппарате избирательной комиссии сельского поселения,» исключить;

б) в подпункте «б» пункта 2 слова «аппарате избирательной комиссии сельского поселения,» исключить;

5) в части 7 статьи 28:

а) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

б) в пункте 48.11 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;
6) статью 31 признать утратившей силу;

7) часть 9.1 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«9.1. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном решением Совета депутатов в соответствии с областным законом.

Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».

Проекты муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления сельского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законом, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельские зори», за исключением пункта 8, подпункта «б» пункта 9, пункта 10 и пункта 12 части 1 настоящего решения.

3. Пункт 8, подпункт «б» пункта 9, пункт 10 и пункт 12 части 1 настоящего решения вступают в силу с 01.01.2023.

Глава муниципального образования

Высоковское сельское поселение
Новодугинского района
Смоленской области
А.А. Ичетовкин
_1069512083.doc
[image: image1.png]